

Số: 13 /KH-CDN

Phú Yên, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024

Phát huy truyền thống tốt đẹp “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Hưởng ứng thực hiện Chương trình trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ và Đề án trồng 15 triệu cây xanh của tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025.

Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên xây dựng kế hoạch trồng cây xanh tại các khu vực Trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của Nhân dân trong phong trào trồng cây, trồng rừng góp phần bảo vệ môi trường “Xanh, Sạch, Đẹp”. Hưởng ứng phong trào trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của VC-NLĐ, học sinh, sinh viên trong nhà trường về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu bằng các loại cây xanh, hoa kiểng phù hợp;

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Hình thức: Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục, tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần, trong các môn học có nội dung liên quan. Sử dụng hệ thống thông tin tuyên truyền trong và ngoài nhà trường như phát thanh học đường, bảng tin, panô, băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu,...;

- Thông điệp truyền thông: “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động bảo vệ môi trường”.

2. Công tác trồng cây

- Hình thức tổ chức, loại cây trồng do Nhà trường lựa chọn phù hợp với cảnh quan; chú ý đặc biệt quan tâm chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng, đảm bảo trồng cây nào sống cây ấy, tránh phô trương hình thức gây lãng phí;

- Một số chủng loại cây có thể trồng trang trí, làm cảnh gồm:

+ Cây Hoa giấy, số lượng 15-20 cây, trồng phía trước các xưởng thực hành của cơ sở 1 và các trụ trang trí ở cơ sở 2.

- + Cây Bàng Đài loan, số lượng 10 cây, trồng ở khu vực của cơ sở 2.
- + Cây Hoa sữa, số lượng 10 cây, trồng ở khu vực của Trung tâm ĐTLX.
- Thời gian tổ chức trồng cây dự kiến lúc 08h00 các ngày 16&23/03/2024.

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây

Các đơn vị quản lý chặt chẽ số lượng cây trồng trong khuôn viên tại các cơ sở của nhà trường, tổ chức phát động đến giảng viên, VC-NLĐ và học sinh sinh viên tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong khuôn viên nhà trường cũng như trên địa bàn Tp Tuy Hòa.

4. Kinh phí

- Nhà trường chuẩn bị và bố trí kinh phí mua cây giống, phân bón,... phục vụ cho việc trồng cây.

- Ban Chấp hành Công đoàn vận động, huy động các tổ Công đoàn (Phòng, Khoa, Trung tâm) trồng 10-15 cây Hoa giấy ở các trụ của cơ sở 2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo các phòng, khoa, trung tâm triển khai thực hiện tốt kế hoạch trồng cây hưởng ứng phong trào trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đoàn Thanh niên, Công đoàn cơ sở nhà trường tổ chức phát động phong trào trồng cây xanh theo tinh thần của kế hoạch.

- Phòng HC-TC phối hợp các đơn vị đề xuất mua cây và tổ chức trồng cây xanh tại các khu vực nêu trên.

Trên đây là kế hoạch trồng cây xanh tại các khu vực Trường. Đề nghị toàn thể viên chức, người lao động trong Nhà trường triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (Báo cáo);
- Lãnh đạo các đơn vị (thực hiện);
- Website trường;
- Lưu VT, HC-TC.

